[image: D:\Usuarios\Usuario\Desktop\Sistema Certificado ISO 9001_2008_Azul.jpg]	[image: D:\____Projetos\____INSTITUCIONAL\foto-perfil.png]Câmara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua Domingos Louverturi, 335, São Geraldo– Sete Lagoas / MG - CEP: 35700-046
Fone: 31 3779-6300 | E-mail: atendimento@camarasete.mg.gov.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 21/2019 DA CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS REALIZADA NO DIA  25 DE JUNHO 2019, ÀS 15 HORAS//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às quinze horas, no Plenário Deputado Wilson Tanure, realizou-se a Reunião Ordinária, da qual lavrou-se a presente ata.  O Presidente Vereador Cláudio Henrique Nacif Gonçalves, declarou aberta a presente reunião, confirmando quórum mediante a constatação da presença dos seguintes vereadores: Albertinho José da Fonseca, Alcides Longo de Barros, Cláudio Henrique Nacif Gonçalves, Euro de Andrade Lanza Gilberto Pereira da Silva, Gilson Liboreiro da Silva,   Gislene  Inocencia  Silva  Carvalho,   Ismael Soares de Moura, João Evangelista  Pereira de Sá, Joaquim Gonzaga Barbosa, José Pereira da Silva, Marcelo Pires Rodrigues, Marli Aparecida Barbosa, Milton  Maurício Martins,  Renato Gomes e Ronaldo  João da Silva. Ausência: Rodrigo Braga da Rocha.  Em cumprimento ao dispositivo regimental, por determinação do Senhor Presidente, o vereador Ronaldo João da Silva, fez a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Após a leitura da mesma, o Senhor Presidente consultou o Plenário se havia necessidade da leitura da ata da reunião anterior, sendo a mesma aprovada com dispensa da leitura. O Exmo. Senhor Presidente, Vereador Cláudio Henrique Nacif Gonçalves, solicitou ao Vereador Euro de Andrade Lanza que fizesse a leitura das correspondências enviadas à esta Casa. Foi lido oficio do Gabinete do vereador Rodrigo Braga da Rocha justificando ausência nesta reunião. Na Comunicação Pessoal dos Senhores Vereadores, foram inscritos os seguintes Vereadores: Renato Gomes, Milton Mauricio Machado, Marcelo Pires Rodrigues, Euro de Andrade Lanza, Gislene Inocência Silva Carvalho, Alcides Longo de Barros, Cláudio Henrique Nacif Gonçalves. O vereador Milton Mauricio Martins na sua comunicação pessoal cobrou do Executivo o pagamento do 13º salário, a cobrança dos reajustes salariais e a cobrança dos pagamentos dos acertos dos exonerados. Após o uso do vereador Marcelo Pires Rodrigues na comunicação pessoal, o Vereador Milton Mauricio Martins solicitou ao   Presidente que faça aplicar nesta Casa, o Código de Ética.  Essa Câmara Municipal aprovou no dia 05 de novembro de 2018, um requerimento de minha autoria solicitando uma fiscalização nas inscrições para doação das casas populares no município, informando quais os critérios e requisitos estavam sendo adotados para a seleção dos beneficiados. Desde novembro do ano passado estou tentando essa fiscalização, então, fazer uma audiência pública não tem nada a ver com a entrega da casa. A audiência pública é justamente para verificar o processo quando foram apresentadas as inscrições iniciais e todos os trâmites que foram feitos até chegar a Caixa Econômica Federal. O Vereador Marcelo Pires Rodrigues disse que temos que tomar cuidado com o que falamos e peço a vossa excelência para o mais rápido possível fazer nesta casa a comissão do Código de Ética. Com o fim das discussões o Senhor Presidente ausentou-se do Plenário assumindo a Presidência o Sr. 1º Vice Presidente vereador Alcides Longo de Barros, e, dando continuidade aos trabalhos solicitou dos líderes de bloco a Senhora Vereadora Marli Aparecida Barbosa e o Senhor Vereador Gilson Liboreiro da Silva que indicassem os vereadores para compor as Comissões de Sindicância dos Requerimentos N° 2541, Nº 2543, Nº 2892 e Nº 2893/2019. Foram indicados os seguintes vereadores para compor as comissões: REQUERIMENTO Nº 2541/2019; Titular: Milton Mauricio Martins, Alcides Longo de Barros, Joaquim Gonzaga Barbosa e suplentes: Euro de Andrade Lanza, Rodrigo Braga da Rocha e Albertinho José da Fonseca. REQUERIMENTO Nº 2643/2019: Titular Milton Mauricio Martins, Ismael Soares de Moura e Albertinho José da Fonseca, Suplentes: Renato Gomes, Marcelo Pires Rodrigues e Gislene Inocência Silva Carvalho. REQUERIMENTO Nº 2892/2019: Titular Milton Mauricio Martins, Renato Gomes e Gilson Liboreiro da Silva, Suplentes: Gilberto Pereira da Silva, João Evangelista Pereira de Sá e Gislene Inocência da Silva Carvalho. REQUERIMENTO Nº 2893/2019: Titular Milton Mauricio Martins, Marli Aparecida Barbosa e Gislene Inocência Silva Carvalho, Suplentes: Renato Gome, Euro de Andrade Lanza e Joaquim Gonzaga Barbosa. Na sequência, o Senhor Presidente solicitou dos Senhores Vereadores apresentação de suas matérias, sem discussão, em concordância ao Regimento Interno desta Casa. O Vereador Gilson Liboreiro da Silva apresentou os Projetos de Lei Nº 235, Nº 277 e Nº 278/2019. O Vereador Joaquim Gonzaga Barbosa apresentou os Anteprojetos de Lei Nº 330 e Nº 331/2019. A Vereadora Marli Aparecida Barbosa apresentou os Anteprojetos de Lei Nº 273, Nº 274 e Nº 295/2019. O Senhor Presidente vereador Cláudio Henrique Nacif Gonçalves retornou ao Plenário e assumindo a Presidência deu continuidade aos trabalhos, apresentando o Projeto de Lei Nº 288/2019 e o Anteprojeto de Lei Nº 332/2019. O vereador \Milton Mauricio Martins ausentou-se do Plenário. Dando sequência aos trabalhos, o Senhor Presidente solicitou aos relatores das Comissões Permanentes desta Casa que apresentassem os pareceres das matérias contidas nesta Ordem do Dia. As Comissões Permanentes apresentaram Pareceres Favoráveis as matérias contidas na Ordem do Dia. Passou-se a votação da Ordem do Dia. ANTEPROJETO DE LEI Nº 104/2019 INSTITUI DESCONTO PARA IDOSOS EM EVENTOS PUBLICOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR JOSÉ PEREIRA DA SILVA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI Nº 121/2019 DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA CARTEIRA DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÃO DO PACIENTE DIABÉTICO NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS. AUTORIA: VEREADORA MARLI APARECIDA BARBOSA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI Nº 122/2019 DISPÕE SOBRE A PUBLICAÇÃO EM MEIO ELETRÔNICO OFICIAL DE AUTORIZAÇÕES E LICENÇAS PARA CORTE DE ÁRVORES OU SUPRESSÃO DE ÁREAS VERDES NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS AUTORIA: VEREADOR JOSÉ PEREIRA DA SILVA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. SUBSTITUTIVO Nº 001 AO ANTEPROJETO DE LEI Nº 140/2019 INCLUI O EXAME PSICOLÓGICO AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO NO INÍCIO DE CADA SEMESTRE E DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS AUTORIA: VEREADOR CLÁUDIO HENRIQUE NACIF GONÇALVES. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI Nº 161/2019 OBRIGA A INSTALAÇÃO DE PROTEÇÃO EM PONTES E PONTILHÕES EXISTENTES NA REDE VIÁRIA NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG AUTORIA: VEREADOR RODRIGO BRAGA DA ROCHA. Retirado pela ausência do vereador autor da matéria. ANTEPROJETO DE LEI Nº 162/2019 TORNA OBRIGATÓRIO NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, O TESTE DE GLICEMIA EM RECÉM-NASCIDOS E CRIANÇAS ATÉ 06 (SEIS) ANOS DE IDADE AUTORIA: VEREADOR RODRIGO BRAGA DA ROCHA. Retirado pela ausência do vereador autor da matéria. ANTEPROJETO DE LEI Nº 168/2019 PROIBE A PRÁTICA DE ASSÉDIO PESSOAL A TRANSEUNTES QUE INDUZ A CONTRATAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS FINANCEIROS, AQUISIÇÃO DE CARTÃO DE CRÉDITO E/OU VENDAS AUTORIA: VEREADOR MILTON MAURÍCIO MARTINS. Retirado pela ausência do vereador autor da matéria. ANTEPROJETO DE LEI Nº 171/2019 DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE ECOPONTOS PARA A COLETA DE TAMPAS PLÁSTICAS NOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR MILTON MAURÍCIO MARTINS. Retirado pela ausência do vereador autor da matéria. ANTEPROJETO DE LEI Nº 172/2019 DISPÕE SOBRE A DESTINAÇÃO AMBIENTAL CORRETA DOS PNEUS INSERVÍVEIS EXISTENTES NO MUNICÍPIO. AUTORIA: VEREADOR MILTON MAURÍCIO MARTINS. Retirado pela ausência do vereador autor da matéria. ANTEPROJETO DE LEI Nº 174/2019 DISPÕE SOBRE A OBRIGAÇÃO DAS CONCESSIONÁRIAS DE TELECOMUNICAÇÕES E ENERGIA ELÉTRICA, NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, QUE DEVERÃO USAR E/OU SUBSTITUIR A ATUAL REDE AÉREA POR TUBULAÇÃO SUBTERRÂNEA. AUTORIA: VEREADOR MILTON MAURÍCIO MARTINS. Retirado pela ausência do vereador autor da matéria. ANTEPROJETO DE LEI Nº 175/2019 INSTITUI O EVENTO “FOOD TRUCK NA ESTRADA” EM SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR MILTON MAURÍCIO MARTINS. Retirado pela ausência do vereador autor da matéria. ANTEPROJETO DE LEI Nº 176/2019 DETERMINA QUE TODOS OS ESTABELECIMENTOS PARA PRÁTICA DE EXERCÍCIOS FÍSICOS POSSUAM MATERIAIS E PROFISSIONAIS HABILITADOS PARA PROCEDIMENTO DE RESSUSCITAÇÃO CARDIO PULMONAR E INTERVENÇÕES DE URGÊNCIAS.AUTORIA: VEREADOR MILTON MAURÍCIO MARTINS. Retirado pela ausência do vereador autor da matéria.  ANTEPROJETO DE LEI Nº 179/2019 DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE CENTRO DE TREINAMENTO EM TÉCNICAS DE COLETA E RECICLAGEM DE RESÍDUOS SÓLIDOS, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADORA MARLI APARECIDA BARBOSA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI Nº 181/2019 INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO DE QUEDAS DE IDOSOS NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS AUTORIA: VEREADOR RONALDO JOÃO DA SILVA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes e justificativa de voto do vereador Gilson Liboreiro da Silva. ANTEPROJETO DE LEI Nº 182/2019 INSTITUI O SELO CIDADE LINDA DE SETE LAGOAS – MG. AUTORIA: VEREADOR RONALDO JOÃO DA SILVA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI Nº 183/2019 AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER ISENÇÃO OU REMISSÃO DO IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO – IPTU E TAXA DE COLETA E RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS – TCRS INCIDENTE SOBRE IMÓVEIS EDIFICADOS ATINGIDOS POR ENCHENTES E ALAGAMENTOS CAUSADOS POR CHUVAS OCORRIDAS NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS. AUTORIA: VEREADOR RONALDO JOÃO DA SILVA. Em discussão, inscrito os vereadores Gilson Liboreiro da Silva e Marcelo Pires Rodrigues. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI Nº 189/2019 INSTITUI CAMPANHA PERMANENTE DE CONSCIENTIZAÇÃO DOS CNDUTORES DE VEÍCULOS “ESSA VAGA NÃO É SUA NEM POR UM MINUTO”, EM RELAÇÃO ÀS VAGAS DE ESTACIONAMENTO PRIVATIVO PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA E IDOSOS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS.AUTORIA: VEREADORA MARLI APARECIDA BARBOSA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI Nº 193/2019 INSTITUI O PROGRAMA CIDADE VERDE NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR JOSÉ PEREIRA DA SILVA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI Nº 194/2019 DISPÕE SOBRE OS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E ATENÇÃO AOS PACIENTES DO SISTEMA ÚNICO DE SÁUDE – SUS EM SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR JOSÉ PEREIRA DA SILVA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI Nº 195/2019 DISPÕE SOBRE A PUBLICAÇÃO DOS ESTUDOS DE IMPACTOS URBANOS REALIZADOS NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  AUTORIA: VEREADORES CLÁUDIO HENRIQUE NACIF GONÇALVES E GILBERTO PEREIRA DA SILVA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. O vereador Ismael Soares de Moura solicitou do Senhor Presidente a votação em bloco das Redações Finais. O Senhor Presidente colocou em votação a solicitação do vereador Ismael Soares de Moura, quanto a votação em Bloco das Redações Finais, a mesma foi aprovada por unanimidades dos presentes. TURNO ÚNICO  DE  VOTAÇÃO EM BLOCO:  A REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 185/2018 INSTITUI A LEI MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E BEM ESTAR DE ANIMAIS DOMÉSTICOS NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;  a REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 186/2019 INSTITUI NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS DIA MUNICIPAL DAS DOENÇAS RARAS; a REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 189/2019 INSTITUI O DIA BRANCO E VERMELHO – DIA MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A SURDOCEGUEIRA NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS;  a REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 256/2019 ALTERA A LEI Nº 7.867 DE 10 DE MARÇO DE 2010 QUE “INSTITUI O CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE SETE LAGOAS – COMTUR/SL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, MODIFICADA PELA LEI Nº 8.420 DE 28 DE MARÇO DE 2015;   a REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 184/2019 DENOMINA VIA PÚBLICA RUA MILTON ALVES DA SILVA “XANDOCA”;  a REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI Nº 84/2019 DISPÕE SOBRE O CARTÃO DE IDENTIFICAÇÃO PARA A PESSOA COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUSTISTA.; a REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI Nº 146/2019 OBRIGATORIEDADE DAS CONCESSIONÁRIAS E PERMISSIONÁRIAS DO TRANSPORTE COLETIVO URBANO AFIXAR PLACA OU CARTAZ DISPONDO SOBRE O CRIME DE IMPORTUNAÇÃO SEXUAL (LEI FEDERAL 13.718/18); a REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI Nº 167/2019 CRIA GRUPO DE “AÇÃO SOCIAL E SOLIDARIEDADE” NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE SETE LAGOAS. Todas as Redações foram aprovadas por unanimidade dos presentes.  DESTAQUE REQUERIMENTO 2923/2019: Solicitado pelo Vereador Gilberto Pereira da Silva, de sua Autoria; O vereador que a esta subscreve, no uso das prerrogativas que lhes são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, requer, ouvida a casa e após os tramites regimentais, na pessoa do Exmo. Prefeito Municipal, Duílio de Castro Faria, solicitando providências junto a secretaria competente, no sentido de que seja verificado a possibilidade em realizar o serviço de alargamento da Estrada de Sete Lagoas à Silva Xavier. Em discussão, inscrito o vereador Gilberto Pereira da Silva. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. Na sequência, o Senhor Presidente colocou em votação as proposições dos Vereadores publicadas exclusivamente no Diário Oficial do Legislativo e no SAPL – Sistema de Apoio ao Processo Legislativo, sendo: 160 Pedidos de Providência, 19 Requerimentos e 08 Moções, num total de 187 proposições. Todas foram aprovadas por unanimidade dos presentes. O Senhor Presidente Nomeou os membros para compor a Frente Parlamentar em Defesa do Serviço Púbico e dos Servidores Públicos do Município de Sete Lagoas. Ficam nomeados os seguintes Vereadores para compor a Frente Parlamento: Ismael Soares de Moura, Gilson Liboreiro da Silva, Gislene Inocencia Silva Carvalho, Joaquim Gonzaga Barbosa, Albertinho José da Fonseca, João Evangelista Pereira da Silva, Alcides Longo de Barros, Reato Gomes, Marli Aparecida Barbosa, Euro de Andrade Lanza e José Pereira da Silva. O Senhor Presidente convidou para a audiência pública para discutir os Projetos de Lei Complementares 04 e 05/2019 no dia 26 de junho a parir das 8:30. O presidente convidou também para a Sessão Solene de Encerramento do Parlamento Jovem no dia 26 de junho às 19 horas.  Ato contínuo, esgotado a pauta e não havendo mais nada a ser tratado, o Senhor Presidente, nos termos regimentais encerrou a presente reunião, da qual lavrou-se esta ata que, após aprovação será assinada por todos os vereadores presentes nesta reunião. A íntegra desta reunião ordinária encontra-se à disposição de todos na Secretaria Especial de Comunicação desta Casa Legislativa. Sete Lagoas, 25 de junho de 2019, Marli Aparecida Barbosa, 1ª Secretária////////////////////////////////////////////////////////////////////////

image1.jpeg

image2.png
»iiﬁ%